

**STANOWISKO NR 1
RADY POWIATU WYSOKOMAZOWIECKIEGO**

z dnia 7 czerwca 2023 r.

w sprawie zauważonych działań Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, dotyczących rezygnacji z użytkowania własnej siedziby Inspektoratu ZUS w Wysokiem Mazowieckiem

Rada Powiatu Wysokomazowieckiego wyraża swój stanowczy sprzeciw wobec wszelkich działań kierownictwa ZUS w Białymstoku, zmierzających do ograniczenia dostępności mieszkańców powiatu do usług ubezpieczeń społecznych w Wysokiem Mazowieckiem. Radni powiatu uzyskali informację, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych posiadając siedzibę we własnym budynku w Wysokiem Mazowieckiem przy ulicy Plac Odrodzenia 5, przenosi ją do prywatnego lokalu, za który zobowiązany będzie ponosić opłaty w postaci czynszu za najem. Działanie takie czytamy jako zamiar sprzedaży własnej siedziby i praktyczne przygotowanie do likwidacji Inspektoratu ZUS w Wysokiem Mazowieckiem.

W tym konkretnym przypadku niepojęte jest dla każdego zdrowo myślącego mieszkańca, czym kierowano się przy podejmowaniu decyzji o rezygnacji z własnej siedziby inspektoratu ZUS w Wysokiem Mazowieckiem. Nikt z dyrekcji ZUS w Białymstoku nie raczył nawet podjąć jakichkolwiek rozmów z władzami Powiatu i Miasta Wysokie Mazowieckie na ten temat. Zarówno Powiat Wysokomazowiecki jak i Miasto posiada możliwości lokalowe, aby przyjąć siedzibę ZUS we własne zasoby. Jesteśmy zaskoczeni i poczytujemy takie działanie jako niczym nieuzasadnioną arogancję dyrekcji ZUS w Białymstoku. Powiat w ramach reformy samorządowej z 1998 roku, został pomyślany jako obszar zarządzania całością spraw publicznych o charakterze lokalnym. W tym celu został wyposażony w określone instytucje jak: sądy, prokuratury, urzędy skarbowe, placówki ZUS i KRUS. Likwidacja którejkolwiek z tych instytucji powoduje realną deprecjację powiatu i stwarza wrażenie podległości ośrodkowi miejskiemu, w którym pozostawiono tą instytucję dla obsługi mieszkańców naszego powiatu. W dłuższej perspektywie czasu, takie działania mogą stwarzać zagrożenia dla istnienia powiatu. Jest to też trend osłabiania potencjału obszarów wiejskich i miejskich leżących w powiecie wysokomazowieckim, prowadzący do ich degradacji, spadku znaczenia małych ojczyzn i drenażu lokalnych elit. Rada Powiatu Wysokomazowieckiego sprzeciwia się centralizowaniu usług publicznych świadczonych przez ZUS, uważając takie działania jako sprzeczne z przesłaniem reformy terytorialnej z lat 1998-1999 i sprzeczne z dogodną obsługą świadczeniobiorców ZUS z obszaru powiatu wysokomazowieckiego. Podstawowym celem utworzenia powiatu było zapewnienie mieszkańcom szerszego dostępu do usług publicznych, do czego należy zaliczyć również zapewnienie równego dostępu przedsiębiorców, pracowników firm i instytucji, emerytów i rencistów do usług i świadczeń Inspektoratu ZUS w Wysokiem Mazowieckiem. Wobec powyższego żądamy wycofania się z błędnej decyzji o rezygnacji z własnej siedziby Inspektoratu ZUS w Wysokiem Mazowieckiem i prosimy o podjęcie rozmów z władzami miasta i powiatu nt. dalszej przyszłości tej placówki.

Przewodniczący Rady

Dorota Łapiak